（4）存货跌价准备计提调整

锦波生物公司 2019 年针对长时间未领用的原材料存货跌价准备计提不充分，在编制 2020 年度

比较财务报表时,已采用追溯重述法对该项差错进行了更正。更正后,合并及母公司层面,调增 2019

年末存货跌价准备 51.97 万元,调减 2019 年度资产减值损失 51.97 万元。同时,根据调整的存货跌价

准备确认递延所得税资产,调增 2019 年末递延所得税资产 7.80 万元,调减 2019 年度递延所得税费用

7.80 万元。

（5）合作开发费用调整

锦波生物公司 2019 年账面存在预付的合作开发款项未及时结转研发费用的情形,在编制 2020

年度比较财务报表时,已采用追溯重述法对该项差错进行了更正。更正后,合并及母公司层面,调减

2019 年末预付账款 12.78 万元,调增 2019 年度研发费用 12.78 万元。

（6）预付款项分类调整

锦波生物公司 2019 年将在“预付账款”科目核算的未来受益期进行摊销的研发费用以及临床

研发费在报表科目计入了预付账款,需重分类至其他流动资产或其他非流动资产核算,在编制 2020 年

度比较财务报表时,已采用追溯重述法对该项差错进行了更正。更正后 ,合并及母公司层面,调减

2019 年预付账款 466.16 万元,调增 2019 年末其他流动资产 180.31 万元,调增 2019 年末其他非流动

资产 285.85 万元。

（7）递延收益分摊调整

锦波生物公司对本次差错更正调整的研发支出涉及的递延收益—政府补助进行补充分摊,在编

制 2020 年度比较财务报表时,已采用追溯重述法对该项差错进行了更正。更正后,合并及母公司层

面,调减 2019 年末递延收益 16.55 万元,调增 2019 年度其他收益 16.55 万元,调减 2019 年末递延所得

税资产 2.48 万元,调增 2019 年度递延所得税费用 2.48 万元。

（8）差错事项对盈余公积的影响

前述各项差错调整事项导致公司 2019 年当期及以前年度净利润累计变动了 30.73 万元,从而导

致按母公司当年实现净利润的 10%计提法定盈余公积出现了差错,在编制 2020 年度比较财务报表

时,已采用追溯重述法对该项差错进行了更正。更正后,合并及母公司层面,调减 2019 年初盈余公积

19.51 万元,调增 2019 年初未分配利润 19.51 万元;调减 2019 年末盈余公积 30.73 万元,调增 2019 年末

未分配利润 30.73 万元。

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

1-1-299

单位：万元

项目
2019 年 12 月 31 日和 2019 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 39,157.12 -323.87 38,833.25 -0.83%

负债合计 11,049.13 -16.55 11,032.58 -0.15%

未分配利润 10,848.80 -276.59 10,572.21 -2.55%

归属于母公司所有者权益合计 27,883.09 -307.32 27,575.77 -1.10%

少数股东权益 224.91 - 224.91 0.00%

所有者权益合计 28,108.00 -307.32 27,800.68 -1.09%

营业收入 15,593.60 - 15,593.60 0.00%

净利润 4,330.37 -112.23 4,218.13 -2.59%

其中：归属于母公司所有者的净利润 4,639.06 -112.23 4,526.83 -2.42%

少数股东损益 -308.70 - -308.70 0.00%

2. 未来适用法

□适用 √不适用

八、 发行人资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

（一） 财务报告审计截止日后主要财务信息及经营状况

√适用 □不适用

公司财务报告审计截止日为 2021 年 12 月 31 日，中汇会计师事务所（特殊普通合伙）对公司

2022 年第一季度财务报表，包括 2022 年 3 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2022 年 1-3 月的

合并及母公司利润表、2022 年 1-3 月的合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动

表，以及财务报表附注进行了审阅，并出具了《审阅报告》（中汇会阅[2022]4248 号），财务报告

审计截止日后经审阅的主要财务信息如下：

1、资产负债表主要财务数据

单位：万元

项目 2022 年 3 月 31 日 2021 年 12 月 31 日 变动幅度（%）

资产总额 60,419.19 55,668.15 8.53

负债总额 25,809.40 22,568.18 14.36

股东权益合计 34,609.80 33,099.97 4.56

注：2022 年一季度财务数据已经会计师审阅，未经审计

2022 年 3 月 31 日，发行人负债总额较上年末增长 14.36%，主要系锦波产业园一期项目持续投

入建设，尚未支付的工程款和材料款增加，应付账款增加 2,120.27 万元所致。